
 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

KUPOLO STATYBOS INSTRUKCIJA 

 

Ši instrukcija yra nuoseklus darbų planas, paremtas UAB „Sferos“ inžinierių-

konstruktorių bei ilgametę statybų patirtį turinčių specialistų žiniomis, kurio 

laikantis, galima išvengti klaidų ir nesusipratimų. Kad butų lengviau įsisavinti ir 

suprasti žemiau aprašytą informaciją, patariame peržiūrėti pagrindinius-

informacinius video, mūsų YouTube kanale: UAB Sferos. Prieš pradedant statybas, 

būtina išsinagrinėti visą žemiau pateiktą instrukciją. 

 

• Kupolo detalių komplektas transportuojamas atskiromis detalėmis, nesukrovus ant 

transportavimo padėklų, pakrovimas ir iškrovimas vykdomas rankiniu būdu, nes 

naudojant kėlimo techniką, polistireninio putplasčio elementai gali būti pažeisti.  

 
• Jeigu kupolo detalių komplektas bus naudojamas ne iš karto, būtina pasirūpinti 

komplekto apsauga, nuo trečiųjų asmenų galimos žalos, tiesioginių saulės spindulių, 

kritulių ir kitų faktorių, galinčių sumažinti komplekto vertę ir kokybę. 

 
 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 

• Visus statybos darbus, rekomenduojama, atlikti komandai, kurią sudaro, ne mažiau 

kaip, du žmonės.  

 

• Žemės paruošimo darbai (nukasamas gruntas – derlingas sluoksnis), išlyginamas 

reljefas, atvežamas žvyras – skalda. Tankinama, naudojant vibroplokštę arba 

vibrokoją. Tankinimo sluoksniai turi būti ne didesni, kaip 10cm. Reikalui esant, žvyrą 

reikia periodiškai laistyti vandeniu, nes sausas žvyras gali blogai susitankinti. 

Atsižvelgiant į reljefą, gruntą, ant kurio statomas kupolas, į gruntinių vandenų gylį, 

paruošiamas lygus pagrindas, aikštelė, kupolo statybai. 

 
• Jeigu statomo kupolo paskirtis „Gyvenamasis namas“, visus sluoksnius reikia daryti 

pagal projektą (drenažas, žvyro - skaldos pagalvė, pamatai). Jeigu statomas kupolas 

bus pavadintas „Pagalbiniu pastatu“, tuomet betoninis pagrindas nėra privalomas ir 

galima pradėti statybas tiesiai ant sutankintos žvyro aikštelės, bet orientuojantis į 

statybų norminius aktus ir taisykles. 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 
• Patartina, prieš statybų pradžią, įrengti visas komunikacijas (vandentiekio ir elektros 

prievadus, nuotekų vamzdynus) statybų aikštelėje. 

 
• Apie plokštuminio pamato įrengimą galima plačiau susipažinti YouTube video: 

“Kupolinio namo pamatų ir grindų įrengimas, montavimas”. 

• Statant be pamatų: paruošus lygų pagrindą, pasirenkamas būsimo kupolo centras. 

Toje vietoje įkalamas medinis kuoliukas. Prie kuoliuko prikalamas ar prisukamas 

medinis tašas (lazda), kurio ilgis turi atitikti planuojamo kupolo spindulį. T.y. jeigu 

kupolo diametras bus 8 metrai, tai nuo centro (įkalto kuoliuko) iki lazdos galo turi 

būti lygiai 4 metrai. Ateityje tai vadinsime „skriestuvu“. Panašiu principu statomi 

kupolo liktiniai klojiniai (įvertinus būsimo kupolo sienų ir liktinio klojinio storį). 

 
• Kupolo detalių komplektą sudaro detalės, kurios turi pavadinimus - numerius (0,1,2,3 

ir t.t.). Liktinio klojinio elementai dažniausiai žymimi “00”. Pirmasis detalių žiedas 

surenkamas iš detalių, kurios pažymėtos „0“ (nors gali būti ir „1“, tai priklauso nuo 

konkretaus užsakymo sąlygų). Elementai, kurie pažymėti “0”, dažniausiai būna lygūs, 

be lenkimo (formuojamas vertikalus kupolo žiedas). 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 
• Prieš pradedant statyti kupolo elementus į savo vietą, būtina juos paruošti. Kiekvienas 

kupolo detalių komplektas turi specialias plokšteles („distanceriuis“), kurias reikia 

priklijuoti prie kiekvienos detalės, kad butų išlaikytas vienodas tarpelis tarp kupolo 

elementų klijų užpildymui. Pirmajam žiedui, ant kiekvienos detalės, naudojamos dvi 

plokštelės (viena viršutinėje dalyje, kita – apatinėje dalyje), o sekančių žiedų 

elementai turi būti tik su viena plokštele (viršuje). Visada plokšteles reikia klijuoti tik 

iš vieno šono. Plokštelės yra paruoštos klijavimui, nulupus apsauginį popierėlį galima 

iš karto klijuoti. 

     

• Pirmojo žiedo statymui, reikia naudoti „skriestuvą“, kiekviena detalė pastatoma 

vienodu atstumu nuo planuojamo kupolo centro.  



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

• Suformavus pirmą žiedą, jis turi būti apjuosiamas diržais (stropais ar virvėmis). 

Suveržti reikia tik tiek, kad sustatytos detalės nejudėtų viena kitos atžvilgiu ir kad 

nebūtų deformuojamos – įlaužiamos. 

 

 

• Viso kupolo formavimo metu, tarp detalių (vertikaliai) turi likti technologinis tarpelis, 

kuris vėliau bus užpildomas klijais, kurie skirti polistirolo klijavimui (montažinės 

putos netinka).  

 

• Kuo aukščiau surenkamas kupolo žiedas, tuo jo detalės labiau „nukniumba“ (viršūnė 

pasvyra žemyn), dėl to surinkinėjant žiedą, būtina jau įdėtas detales šiek tiek pakelti 

(užriesti jų viršūnes naudojant medines kartis - lazdas), kad lengviau ir taisyklingiau 

būtų įstatyta nauja detalė šalimais. 

 

 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

• Kai jau sudėtas pirmasis detalių žiedas ir kai jis jau sutvirtintas diržais ar virvėmis, kai 

atstumas nuo centro yra visur vienodas, galima pradėti purkšti polistireninio 

putplasčio klijus, aukšto slėgio buteliukuose. O kai klijai išsiplečia ir sukietėja, galima 

dėlioti sekantį detalių žiedą. Kurį taip pat rekomenduojama sutvirtinti diržais ar 

virvėmis (to turėtų pakakti, kad sekantys kupolo detalių žiedai laikytųsi savaime). 

• Pastaba: Kiekvienos detalės dydis gali būti šiek tiek skirtingas (t.y. matmenys 

neidealūs). Pvz. „pirštas“ viename sujungime gali būti laisvas „capo“ vietoje, o 

kitame susijungime „pirštas“ gali būti įdėtas ganėtinai standžiai į „capą“. Tai 

priklauso ne nuo UAB „Sferos“ naudojamos įrangos tikslumo, o nuo pačio 

polistireninio putplasčio savybių, kai gamintojas presuoja ruošinį, kas kartą gaunamas 

šiek tiek kitoks tankis ir medžiagos tamprumas. 

 

• Tolimesniam kupolo formavimui, patartina išsipjauti nedidelę angą, kad butų 

įmanoma patekti į statomo kupolo vidų. Laikiną angą patartina daryti toje vietoje, kur 

bus pjaunama anga durims. 

 

• LABAI SVARBU: ATLIEKANT KUPOLO FORMAVIMO DARBUS BŪTINA 

PANAUDOTI VISAS DETALES KIEKVIENAM ŽIEDUI. T.Y. JEIGU ŽIEDUI 

SKIRTA 33 DETALĖS, TAI VISAS JAS IR BŪTINA PANAUDOTI. 

SIAURINTI DETALIŲ TAIP PAT NEGALIMA, NES NEPAVYKS 

TVARKINGAI UŽBAIGTI KUPOLO FORMAVIMO DARBŲ 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 

• Kai kupolo pirmasis žiedas bus išdėliotas tvarkingai ir detalės bus lygiai 

susiglaudusios (viena kitos atžvilgiu), galima pradėti klijuoti. Klijavimui būtina 

naudoti klijų pistoletą (nebūtina naudoti profesionalius ir brangius įrankius).  

 

• Klijavimo specifika. Klijuojant kupolą, vienas iš svarbiausių niuansų, tai kad 

technologinis tarpelis, kurį minėjom anksčiau, turi būti užpildytas 100 proc. Tai 

galima padaryti tik vienu atveju, kai tarpelis užpildomas palaipsniui. Kupolo 

suklijavimui gali prireikti nuo 50 iki 144 (ar net daugiau) klijų buteliukų 

(priklausomai nuo klijų gamintojo ir kupolo skersmens, bei sienų storio).  

 

• Tarpelių užpildymas. Kai visos kupolo žiedo teisingo sudėjimo sąlygos yra ivykdytos, 

pradedame pūsti klijus į sienos vidų, patį centrą (tai galime daryti tiek iš vidaus, tiek 

iš išorės). Labai svarbu, kad klijų butų įpusta tik tiek, kad užsipildytų 5-8cm sluoksnį. 

Priešingu atveju, klijai gali išsipūsti per stipriai ir dėl to gali susidaryti tuštumos, 

kurios nesuteikia stiprumo. Ir kai jau pirmo putimo klijų sluoksnis nustojo plėstis ir 

sustingo, galima pūsti vėl 5-8cm. Jeigu kyla įtarimas, kad klijai gali išsiplėsti per 

stipriai ir išlysti į išorę, to bijoti nereikia, bet racionaliai naudojant medžiagas, geriau 

nepūsti iš karto daug klijų, geriau tą patį tarpelį užpildyti per 5-8 kartus, įpučiant klijų 

po truputį. Atsargiam klijų putimui, patartina naudoti šiaudelį uždėtą ant klijų 

pistoleto, kuris būna pakuotėje kartu su nauju klijų pistoletu. Šiaudelis dažniausiai 

būna plonesnis nei klijų pistoleto snapukas, todėl sustatytos kupolo detalės nesujudės 

pučiant klijus 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 

• Kai kupolo formavimo darbai eina į pabaigą, gali atrodyti kad kupolas yra per silpnas, 

kad galima būtų lipti ant jo viršaus, būtina sulaukti klijų visiško sustingimo.  

 
 

 
• Jeigu kupolas statomas ant pamato, rekomenduojama priklijuoti kupolo apatines 

detales prie pagrindo. Tai reikia daryti tik po to, kai kupolas yra pilnai suformuotas ir 

suklijuotas. Dažniausiai apatinės detalės turi horizontalius griovelius, kurių nesimato 

surinktoje konstrukcijoje. Kad užpildyti minėtus griovelius klijais, reikia pragręžti 

polistirolo detalėje kiaurymę, per kurią bus įterptas klijų pistoletas ir įpučiami klijai. 

  



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 

• Visus sustingusius ir išlindusius klijus reikia nupjauti aštriu 

peiliu (patogiausia naudoti laužomus kanceliarinius peilius 

su pilnai išstumta – išskleista geležte). 

 

• Langų bei durų arkų formavimas ir įklijavimas. Arkos 

surinkimas yra nesudėtingas, svarbu tai daryti ant lygaus pagrindo, naudojant 

svarelius, detalėms prispausti ir įfiksuoti, kol jos klijuojamos. Būtina išlaikyti visos 

konstrukcijos stačius kampus – vienodas įstrižaines. 

 
 

• Žemiau pateikta, dažniausiai, naudojama durų ir langų arkų elementų, išdėstymo 

schema: 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 

• Įklijuojant arkas, reikia naudoti gulsčiuką. Pasirinktoje vietoje pastatoma suklijuota 

arka. Ji turi būti vertikali. Kai preliminariai pastatoma arka, būtina pažymėti angos 

pjovimo siūlę. Naudojamas rėžtukas gali būti medinis – metalinis ar pan., svarbu kad 

jis butų tiesus ir nestoras, bei lengvai slystų per arkos detalę. 

 
 

 
 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 
 

 

 

 

• Užbrėžiant pjovimo siūlę, svarbu nesujudinti arkos. Brėžti reikia išlaikant rėžtuko 

horizontalumą. Nebūtina stipriai spausi rėžtuką, kad padaryti su juo griovelį ant 

kupolo, užtenka brėžti tik tiek, kad vos matytųsi linija, ją galima paskui paryškinti su 

pieštuku prieš pat angos pjovimą. 

 
• Angos pjovimui rekomenduojama naudoti elektrinį grandininį pjūklą (benzininis gali 

sugadinti kupolo polistirolą savo karštomis išmetamosiomis dujomis). Pjaunant 

elektriniu įrankiu, būtina saugoti jo variklio ventiliacines angas nuo polistirolo 

granulių, nes jos gali užkimšti angas ir variklis greitai perkais bei suges. Elektrinio 

įrankio ventiliacines angas galima apvynioti vienu sluoksniu netankaus audeklo, 

pjaunant periodiškai nupurtyti prikibusias granules ir retkarčiais leisti įrankiui 

natūraliai atvėsti. 

 
• Pjaunant angą, reikia išlaikyti kuo tikslesnį horizontalumą kupolo sienoje, 

nepriklausomai nuo pjaunamos angos vietos, ar tai butų pati arkos viršūnė, ar kampas. 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

Išpjauta anga turi būti kuo tikslesnė arkos montavimui, t.y. angos išpjovimo kampai 

turi būti kuo panašesni įstatomos arkos paviršiams. Bet kuriuo atveju visos klaidos ir 

netikslumai ištaisomi. Nepakankamai nupjauta anga, lengvai pataisoma tuo pačiu 

pjūklu, o per daug išpjauta anga, užpildoma klijais (ypatingai dideli tarpai užpildomi 

polistirolo gabalėliu-intarpu ir klijais). 

 
• Išpjovus angą ir į ją įdėjus arką, ją galima laikinai įfiksuoti strypais (patogiausia 

naudoti suvirinimo elektrodus, nudaužius miltelinį padengimą ir pagalandus vieną 

galą, kad butų lengviau įsmeigti. 

• Tarpai tarp arkos ir kupolo sienos užpildomi analogiškai kaip ir tarp kupolo detalių, 

palaipsniui, leidžiant klijams visiškai išsiplėsti ir sustingti. 

• Įstačius arką į kupolą ir ją įklijavus, gali pasirodyti, kad nepakanka arkos detalių. Iš 

tiesų, arka projektuojama tokiu būdu, kad arkos elementai, kurie yra nupjaunami, tam 

kad sulyginti su kupolo vidine siena, panaudojami pakartotinai. Nupjautas elementas 

apverčiamas ir įklijuojamas į trūkstamą vietą. 

 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 

 

 

• Klijų stingimą paspartina drėgnas oras, pvz. lyjant 

lietui, bet kai santykinis oro drėgnumas yra didesnis, 

darbai vyksta sparčiau. Jeigu oras labai sausas, kai 

kaitina saulė, būtina sudrėkinti išpūstus klijus, su 

sodininko purkštuvu – švariu vandeniu. 

 

 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

• Langų ir durų angose, įklijuojamas medinis tašas (50/50mm). Klijuojama tais pačiais, 

polistirolo, klijais su klijavimo pistoletu.  

  
 

 
• Montuojant langus ir duris, tvirtinama prie medinių tašų, sraigtais. 

• Stoglangiai montuojami labai panašiai, kaip ir pirmo aukšto langai. T.y. paruošiama 

niša, į kurią įklijuojamas stoglangis. 

 

• Visus susidariusius nelygumus, išsiplėtusius ir sustingusius klijus, galima pašalinti 

aštriu peiliu, o po to dar palyginti naudojant polistirolo tarka ar elektriniu šlifuokliu su 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

vibraciniu padu (pastaba: su kampiniu šlifuokliu galima padaryti dar daugiau 

nelygumų, todėl geriau jo nenaudoti). 

 

 
• Paruošus – suformavus kupolą, iš lauko ir vidaus visi paviršiai armuojami lygiai tomis 

pačiomis medžiagomis, kaip ir visi pastatai, kurie apšildyti polistireniniu putplasčiu. 

Naudojant cementinį armavimo mišinį ir fasadinį armavimo, stiklo audinio, tinkliuką.  

• Langų montavimas vykdomas lygiai taip pat, kaip ir įprastuose pastatuose. 

Pritvirtinant langą/duris savisriegiais į medinį tašą, per reguliavimo  (montavimo) 

kaladėlę ir užsandarinant įprastomis sandarinimo putomis. 

• Šviestuvų kabinimas-tvirtinimas kupolo viduje. Išpjovus griovelį, įklijuojamas 

medinis tašelis (tai daroma prieš armavimą), pasižymima vieta, kur paruoštas, 

įklijuotas tašelis, kad po apdailos užbaigimo butų nesudėtinga rasti reikiamą 

tvirtinimo vietą. 

 

   

   



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

   

• Po kupolo vidaus apdailos darbų, šviestuvų kabinimui, galima naudoti spiralinį kaištį 

skirtą įsukti į polistireninį putplastį. 

 

  

• Elektros kabelių montavimas. Išsipjovus griovelius, įdedami kabeliai, gofruose, ir 

užpučiama polistirolo klijų putomis. 

 
• Grindų įrengimas. Šis mazgas įrengiamas lygiai taip pat, kaip ir bet kurioje kitoje 

statyboje. Vienas iš plačiausiai paplitusių būdų, tai ant sutankino (suvibruoto) žvyro 

pagrindo klojamas termoizoliacinis sluoksnis, putų polistirolas (EPS100), 10-30cm 

sluoksnis, klojama plėvelė, paruošiamas armatūros tinklas ir liejamas betonas 

(liaudiškai „steškė“) 5-10cm sluoksniu (toks betono sluoksnis įrengiamas dažniausiai 

mažuose kupoluose). Jeigu planuojamas grindinis šildymas, betono sluoksnyje 

įrengiami šildymo elementai (t.y. vamzdeliai arba elektros šildymo kabeliai), tokiu 

atveju betono sluoksnis turi būti storesnis (10-30cm). 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 

 

 

 

 

• Perdanga negali būti montuojama į kupolo konstrukciją, tai turi būti atskira sistema 

nuo kupolo. T.y. antro aukšto grindys (pirmo aukšto lubos) turi remtis į kolonas, 

pirmo aukšto sienas ar pan. Kupolo sienos nepritaikytos nešti perdangos svorį. 

 

• Vidinių pertvarų įrengimas. Vidines pertvaras, sienas, galima montuoti iš medinių ar 

metalinių karkasų, apkalti gipso kartono plokštėmis ar medinėmis apdailos lentomis, 

užpildant sienų vidų garso izoliacinėmis medžiagomis (pvz. akmens vata). Taip pat, 

galimos ir mūro sienutės.  

 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 

 

 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 

• Reikia atkreipti dėmesį į konstrukcijų svorį. Jeigu bus daromos kolonos, būtina 

parengti tvirtą ir patikimą atraminį tašką, kiekvienai kolonai, įrengiant gręžtinius 

polius (betonas armuotas armatūros karkasu), arba turi būti numatytas papildomas 

armavimas betono sluoksnyje. 

 
• Jeigu, vidinės pertvaros bus mūrijamos, rekomenduojama parengti pilnavertį 

„pamatėlį“, po visomis mūro sienutėmis, arba turi būti numatytas papildomas 

armavimas betono sluoksnyje. 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

 
• Jeigu vidinės pertvaros bus montuojamos, naudojant skardinius profilius, karkasas 

pritvirtinamas prie kupolo polistirolo per medinius tašelius, kurie įklijuojami į kupolo 

sieną (principas toks pat, kaip ir pakabinamų šviestuvų montavimas). Šiuo atveju, 

pamatų įrengti nebūtina, karkasą galima montuoti iš karto ant betoninio pagrindo (ant 

„steškės“). Jeigu įrengiamas grindinis šildymas, reikia saugoti grindinio šildymo 

elementus, kurie įrengti betono sluoksnyje, kad nepažeisti, gręžiant ankerių 

kiaurymes. 

 
•  Papildomų elementų įrengimas, po to, kai jau užbaigta apdaila. Net ir po ilgo laiko 

tarpo, nusprendus, kad trūksta šviesos, ar reikia papildomo įėjimo, yra galimybė 

įrengti papildomą langą, ar duris. Kadangi kupolo konstrukcija yra monolitinė ir nėra 

atskirų element, kurie neša apkrovas (pvz. kaip karkasiniame pastate), išpjovus angą, 

galima įrengti papildomą elementą. Labai svarbu, kad tokie darbai butų daromi tik po 

konsultacijos su įmonės UAB “Sferos” atstovu, nes nuo to priklauso garantijos 

galiojimas. 

• Kupolinio pastato statybų metu būtina naudoti tik tas medžiagas, kurios turi visus 

sertifikatus, kurie užtikrina medžiagų saugumą ir kokybę. Jeigu Užsakovas ar jo 

atstovas naudoja medžiagas, kurios neturi sertifikatų, arba naudojamos medžiagos ne 

pagal paskirtį, UAB “Sferos” nesuteikia garantijų tokio pastato stabilumui ir 

patvarumui. 

• Statybų metu būtina laikytis visų statybos reikalavimų ir norminių aktų. 

• Kupolinio pastato eksploatavimo metu defektai, pastato paviršiaus subraišymas, 

įplėšimas, įtrukimas ir pan., turi būti nedelsiant pašalinti. Kad pastatas neprarastų savo 

stabilumo ir patvarumo. Defektus būtina šalinti vadovaujantis LR statybų įstatymais 

panaudojant tik sertifikuotas medžiagas ir tik tinkamomis sąlygomis. 

• ŽEMĖS IR SKLYPO DARBAI. Tranšėjų išramstymas: Visos žemės iškasos turi būti 

sutvirtinamos. Sutvirtinimai atliekami medinių konstrukcijų arba metalinių skydų 

pagalba, priklausomai nuo iškasos gylio. Visos žemės darbų zonos turi būti aptvertos 

ir įrengti įspėjimo ženklai, informuojantys apie tai, kad netoliese yra pavojaus zona. 

• Daubų užpylimas: Užpylimui naudojamas gruntas nurodytas projekte (jeigu toks yra). 

Negalima naudoti gruntų jei juose yra organinių ar kitų priemaišų bei grunte 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

tirpstančių druskų, kurios gali sukelti agresyvų poveikį greta esantiems pastatams, bei 

vamzdynams. Pamatų užpylimą reikia atlikti: Smėliniu gruntu, kai pamatai įrengiami 

smėliniuose gruntuose. Vietiniu priemoliu ar priesmėliu (apsaugant jį nuo išmirkimo) 

pilnai sutankinant iki koeficiento k=0,95. Sutankinamas gruntas pilamas sluoksniais, 

kurių storis nuo 250 iki 600 mm priklausomai nuo naudojamo grunto ir tankinimo 

mechanizmo. Jei projekte nenurodyta, sutankinto sluoksnio kokybė tikrinama 

prietaisais ne rečiau kaip 700 m2 sutankinto ploto, atliekant mažiausiai du bandinius. 

Galima pilti ir tankinti kitą grunto sluoksnį, kada yra sutankintas ir patikrintas apatinis 

sluoksnis. Prieš pradedant užlylimo darbus reikia įsitikinti, kad užkasamos 

konstrukcijos ar įrenginiai yra gerai sutvarkyti, o sujungimai yra geros kokybės ir 

patikrinti. Grunto sutankinimo koeficientas nustatomas iš sausos žemės tūrio svorio 

(pagal tūrnį testą) ir užpilamos žemės maksimalaus sauso tūrio svorio. Užpylimui 

naudojamas gruntas turi atititikti normų reikalavimus. 

• Pagrindų įrengimas: Visi pagrindų įrengimo darbai atliekami naudojant žvyrą, 

smėlinį gruntą ir skaldą. Priestao viduje po grindimis pilamas 200 mm žvyro 

sluoksnis, jį tankinant iki koeficiento k=0,95. Po esamu pastatu gruntas paliekamas 

toks koks buvo iki šiol. 

• BETONAVIMO DARBAI. Betono mišinių gamyba. Betono mišinių kokybė priklauso 

nuo tinkamai parinktos betono sudėties. Betono sudėtis parenkama pagal reikalavimus 

betonui atsparumo rodiklius: stiprumą, atsaprumą vandeniui ir šalčiui. Mišinių 

gamyba susideda iš inertinių bei rišamųjų medžiagų, užpildų r cemento priėmimo, 

laikymo, dozavimo, maišymo ir betono mišinio pylimo į trensporto priemones. 

• Armatūra. Armavimui naudojamos tik naujos medžiagos. Armatūros išdėstymas turi 

būti atliktas pagal projektą. Neįtempto gelžbetonio konstrukcijų gamybai naudoti 

S400 klasės armatūrą, kurios skaičiuojamasis atsparumas tempimui Rs=355 MPa (365 

MPa), A-I klasės armatūrą, kurios Rs=225 MPa. Armatūros gaminiai rišami viela arba 

virinami kontaktiniu-taškiniu būdu. Inkariniai varžtai ir kitos į betoną įstatomos 

detalės, kaip intarpai, vamzdžių riebokšliai, kabelių kaminai, vamzdžiai ir pan. turi 

būti įtvrtinti į vietą prieš liejant betoną. 

• Betono mišinio klojimas į klojinius. Betono mišinys klojamas ant paruošto pagrindo į 

patikrintus bei gerai sutvirtintus klojinius. Klojiniai turi būti švarūs, mediniai klojiniai 

sudrėkinti ir užtaisyti juose esantys plyšiai. Nenuimamų klojinių ir armocementinių 

bei gelžbetoninių plokščių paviršiai plaunami vandens čiurkšle. Prieš betonavimą 

tikrinami sudėtos armatūros elementai, sumontuotos armatūros suvirintų siūlių ir 

medžiagų kokybė (vizualiai ir mechaniškai), įdėtinių detalių išdėstymas ir įtvirtinimo 

patikimumas, armatūrą fiksuojančių tvirtinimų patikimumas. Klojinių, armatūros ir 

pagrindo ruošimas betonavimui įforminamas dengiamųjų darbų aktu. Betonuojant 

nearmuotas konstrukcijas betonui laisvai kristi leidžiama iš ne didesnio nei 6 m 

aukščio. Betono mišinio sluoksnio storis turi atitikti (bet neviršyti) statybinių normų ir 

taisyklių reikalavimus. Atliekant giluminį vibravimą 1.25 vibratoriaus darbinės dalies 

ilgio, atliekant paviršinį nearmuotą ir vienaeile armatūrą armuotų konstrukcijų 

vibravimą 250 mm; konstrukcijose su dvieile armatūra 120 mm. Mišinys turi gerai 

užpildyti klojinius tarp armatūros strypų ir susidaryti reikalingo storio apsauginį 

sluoksnį. 

• Darbo apsauga vykdant betono ir gelžbetonio darbus. Montuojant klojinius, armatūrą 

ir gabenant betono mišinį į betonavimo vietą, būtina užtikrinti laikančiųjų pastolių, 

paklotų, turėklų patikrinimą. Negalima montuoti armatūros šalia laidų, kuriais teka 



 

 

 
Sferos, UAB 
Įmonės kodas  304645503 
Pušų g., 7, Trūdai, LT-18225, Švenčionių r. 
A.s. LT707300010153229502 
 
 

Swedbank, banko kodas 73000 
Mob. +370 611 88 092 
uabsferos@gmail.com  
www.kupoliniainamaistatyba.lt 
 
 

srovė. Vykdanat suvirinimo darbus, metalo konstrukcijos, suvirinimo įrengimo 

transformatorių generatorių ir panašiai, korpusai turi būti įžeminti. Betonmaišės ir 

kitas betonavimo mašinas į kitą darbo vietą leidžiama pakelti tik atjungus srovę. 

• TVIRTINIMO DETALĖS. Visi metaliniai tvirtinimo gaminiai (vinys, medsraigčiai, 

inkarai irk t.) naudojami tik su galvine antikorozine apsauga. Metalinės karkaso 

detalės naudojamos galvanizuotos arba dažytos epoksidiniais antikoroziniais dažais 

dviem sluoksniais. Gipso kartono plokščių tvirtinimui naudojami galvanizuoti arba 

oksiduoti medsraigčiai. Laikančių konstrukcijų tvirtinimui naudojamos stačiakampio 

profilio prasuktos arba rantytos cinkuotos vinys ir medsraigčiai. Jeigu bus 

naudojamos ne gamyklinės gamybos juodo metalo tvirtinimo detalės arba profiliai – 

jie turi būti nuvalomi nuo rūdžių ir padengti antikorozine apsauga dažant arba 

cinkuojant. Visi metalinių detalių pažeisti paviršiai turi būti papildomai padengti 

antikorozine apsauga dažant. Dažų tipas turi atitikti prieštai buvusiam dažų tipui. 

Galima naudoti įvairių firmų tiekiamus tvirtinimo elementus, jeigu jų stiprumo 

rodikliai atitinka nurodymus. 

• Medienos ugniaatsparinimas ir biologinės apsauga.  Visi mediniai pastato elementai 

dažomi priešgaisriniais – antiseptiniais dažais. Dažymo technologija pagal dažų 

naudojimo instrukciją. Medinių elementų galai besiliečiantys su betoniniais, mūro 

paviršiais, turi būti aptepti silikoninėmis mastikomis. Medinės konstrukcijos, kurios 

liečiasi su mūro arba betoniniais paviršiais, turi būti apvyniojamos vienu sluoknsiu 

ritininės hidroizoliacijos. 

• IZOLIACIJOS DARBAI. Izoliacinės medžiagos neturi būti toksiškos ir privalo atitikti 

priešgaisrinius saugumo reikalavimus. Izoliacijai naudojamos medžiagos turi būt 

vientisos ir nesužalotos. Visos konstrukcijos izoliuotos iš išorės ir stogo konstrukcijos 

(įskaitant izoliacines medžiagas) turi būti patvirtintos Lietuvos Respublikos 

priešgaisrinės apsaugos departamento. 

• Grindų ant grunto hidroizoliacija. Įrengiama viensluoksnė ritininė hidroizoliacija. 

Esant aukštam gruntinio vandens lygiui hidroizoliacija suklijuojama ne mažiau kaip 

100 mm užleistomis viena kitos juostomis. Hidroizoliacija turi būti įrengiama ant 

sausų ir išlygintų paviršių. 

• Šlapių patalpų grunto izoliacija. Ant pagrindų šlapiose patalpose grindų izoliacija 

klojama iš dviejų ritininės dangos sluoksnių ant bitumo (karštos arba šaltos) mastikos 

arba naudojama prilydoma ruloninė danga. Klojant ritininės dangas jos užleidžiamos 

viena ant kitos 100 mm. Kiekvienas naujas sluoksnis klojamas sukietėjus prieš tai 

paklotam sluoksiui. Sluoksnio storis naudojant karštas bitumines mastikas 2mm +/- 

10%. Šaltas asfaltbetonis mastikas 7 mm, emulsijas 3 mm. 

 

 

 

Kupolo statybų metu, kilus neaiškumams, rekomenduojama kreiptis 

į UAB „Sferos“ atstovą kupoliniainamaistatyba.lt nurodytais kontaktais. 

Paskutiniai pakeitimai – įrašai atlikti 2023-05-27 

 


